
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРА 

У К А З 

ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

Об Инвестиционной стратегии 
Карачаево-Черкесской Республики 
до 2035 года 

В целях создания в Карачаево-Черкесской Республике благоприят-

ного инвестиционного климата 

П О С Т А Н О В Л Я Ю : 

1. Утвердить Инвестиционную стратегию Карачаево-Черкесской 

Республики на период до 2035 года согласно приложению. 

2. Контроль за выполнением настоящего Указа возложить на замес-

тителя Председателя Правительства Карачаево-Черкесской Республики, 

курирующего финансово-экономические вопросы. 

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания. 

Глава 
Карачаево-Черкесской Рес Р.Б. Темрезов 

г.Черкесск 
Дом Правительства 
30 декабря 2014 года 
№249 

ВХ X« 



Приложение к Указу Главы 
Карачаево-Черкесской Республики 
от 30.12.2014 №249 

ИНВЕСТИЦИОННАЯ СТРАТЕГИЯ 
Карачаево-Черкесской Республики 

до 2035 года 

Введение 

В Карачаево-Черкесской Республике разработана и утверждена 
Стратегия социально-экономического развития Карачаево-Черкесской 
Республики на период до 2035 года, в которой определены основные про-
блемы, цели, задачи и направления развития Карачаево-Черкесской Рес-
публики на период до 2035 года во всех основных сферах и отраслях эко-
номики. 

Фактором реализации поставленных стратегических целей является 
активная позиция Правительства Карачаево-Черкесской Республики по 
привлечению инвестиций в необходимом объеме и требуемом качестве, 
что должно обеспечить устойчивый, динамичный рост экономики, осно-
ванный на внедрении передовых технологий для модернизации сущест-
вующих и создания новых производств, максимальном привлечении ре-
гионального научного и кадрового потенциала, рациональном использова-
нии природных ресурсов и реализации конкурентных преимуществ регио-
на, и, как следствие, рост благосостояния и качества жизни населения 
Карачаево-Черкесской Республики. 

Актуальность разработки и реализации Инвестиционной стратегии 
Карачаево-Черкесской Республики (далее - Стратегия) заключается в не-
обходимости преодоления инфраструктурных ограничений и ускорения 
социально-экономического развития Карачаево-Черкесии, прежде всего за 
счет внебюджетных источников финансирования, роста инвестиционной 
активности бизнеса, повышения эффективности государственного регули-
рования инвестиционной сферы. Стратегия дает ориентиры по направле-
ниям региональной инвестиционной политики и формирует основы для 
общественного договора между бизнесом и властью о согласованном 
видении будущего. 

Реализация Стратегии заключается в необходимости придания до-
полнительных импульсов для ускорения социально-экономического разви-
тия Карачаево-Черкесской Республики через преодоление инфраструктур-
ных ограничений, в том числе за счет внебюджетных источников финан-
сирования, дальнейшего роста инвестиционной активности бизнеса, про-
должения совершенствования государственного регулирования инвести-
ционной сферы. 



Стратегические цели развития Карачаево-Черкесской Республики: 
повышение уровня жизни населения республики на основе устойчи-

вого развития ведущих отраслей промышленности, сельского хозяйства и 
формирования реального сектора экономики республики, обладающего 
долгосрочным потенциалом динамичного роста, диверсифицированной 
структурой производства, инновационной восприимчивостью и ориенти-
рованностью на социальные нужды населения; 

модернизация (структурная, техническая, организационная) регио-
нального индустриально-аграрного производственного комплекса; 

формирование единого и взаимосвязанного с сектором реальной 
экономики научно-образовательного и инновационно-технологического 
центра; 

формирование транспортно-логистического центра для решения об-
щероссийских и внутриреспубликанских задач; 

эффективное развитие туристско-рекреационного комплекса, опи-
рающееся на сохраняемое культурное наследие, природные ресурсы и по-
тенциал социальной сферы Карачаево-Черкесской Республики; 

развитие гибкой системы государственной поддержки инвестицион-
ных проектов, соответствующих приоритетам инвестиционной политики 
Карачаево-Черкесской Республики, в том числе за счет развития механиз-
мов государственно-частного партнерства; 

расширение инфраструктурных возможностей Карачаево-Черкесской 
Республики для реализации крупных инвестиционных проектов, а также 
проектов, реализуемых субъектами малого и среднего предприниматель-
ства; 

формирование кадрового потенциала, предполагающего развитие 
механизмов профессиональной подготовки и переподготовки специали-
стов по направлениям, соответствующим потребностям инвесторов. 

Главными задачами Стратегии являются формирование благоприят-
ного инвссгиционного климата и активное привлечение инвестиций в эко-
номику Карачаево-Черкесской Республики, решение которых будет спо-
собствовать привлечению и повышению эффективности использования 
инвестиционных ресурсов, формированию условий для опережающего 
создания транспортной и энергетической инфраструктуры, технологиче-
ского обновления основного капитала в коммунальной и социальной сфе-
ре, производства инновационной и высокотехнологичной продукции с 
высокой добавленной стоимостью. 

Разработка Стратегии как отдельного документа обусловлена по-
требностью формирования для бизнеса удобного и прозрачного инстру-
мента, дающего представление об экономических, отраслевых и террито-
риальных приоритетах развития региона, а также об используемых инст-
рументах поддержки инвестиционной деятельности. 

Стратегия является документом, определяющим на период до 2035 
года долгосрочные цели и ожидаемые результаты деятельности органов 
государственной власти Карачаево-Черкесской Республики, хозяйствую-
щих субъектов по созданию благоприятного инвестиционного климата в 


